TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2019 QUE TEM
COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RECURSO FINISA, DAS RUAS
HENRIQUE SORG  - T4, JOSÉ SAMUEL SCHMIDT, CEL. JANUÁRIO
DE A. CORTE, CURITIBANOS, ALFREDO MAIER E JOÃO SABATKE,
COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA
NECESSÁRIA.

No dia 21/09/2020, de um lado o  MUNICÍPIO  DE   CANOINHAS,  ESTADO   DE   SANT A CAT ARINA, Pessoa
Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10
- Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste  ato  representada por  seu  Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos,
Brasileiro, S o l t e i r o , R a d i a l i s t a ,   residente   e domiciliado, R u a Fr an c is co d e P a u la Per e ir a, 160 5, C e n
tr o, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no
final assinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa PRADO E
PRADO LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23153183/0001-80,  com sede na Rua Joaquim Távora, n.
442, Parque São Paulo, Cascavel/PR, neste ato representada Jandira Rodrigues do Prado, inscrita no CPF n°
589.055.299-68, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem pactuar o presente termo aditivo de
contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLAUSULA SÉTIM A – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
Fica acrescido ao presente contrato, o valor de R$ 518.770,43 (quinhentos e dezoito mil setecentos e setenta reais
e quarenta e três centavos), representando 14,863% do valor inicial do contrato, totalizando os acréscimo em
15,343%, conforme Memorando nº 15.709/2020 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue
descrição abaixo:

ITEM DESCRIMINAÇÃO  TOTAL DO ITEM

PERIODO (MÊS)

MÊS 01 MÊS 02

 R$  % R$

LOCAL: Rua José Samuel Schimidt

1.0 Muro de Arrimo  R$          38.624,00   R$     38.624,00  100%

TOTAL    R$          38.624,00   R$     38.624,00  100%  R$     38.624,00

LOCAL: Rua Alfredo Mayer

1.0 Terraplanagem  R$       127.050,12   R$   127.050,12  100%

TOTAL    R$       127.050,12   R$   127.050,12  100%  R$   127.050,12

LOCAL: - Rua Curitibanos

1.0
Escavação e carga de
material 1ª categoria  R$                284,73   R$           284,73

2.0

Execução e compactação
de base ou sub base de
macadame seco  R$          11.238,26   R$     11.238,26  100%

TOTAL    R$          11.522,99   R$     11.522,99  100%  R$     11.522,99

LOCAL: Rua Henrique Sorg

1 TERRAPLANAGEM  R$       156.938,70   R$   156.938,70  100%

2 REFORÇO DA BASE  R$       132.611,43   R$   132.611,43  100%

3 DEMOLIÇÕES  R$          52.023,19   R$     52.023,19  100%

TOTAL    R$       341.573,32   R$   341.573,32  100%  R$   341.573,32

TOTAL GERAL    R$       518.770,43   R$   518.770,43  100%  R$   518.770,43

II – DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo assinadas:

MUNICIPIO DE CANOINHAS                                                     PRADO E PRADO LTDA EPP
CONTRATANTE                                                                              CONTRATADA

Gilberto dos Passos                                                                  Jandira Rodrigues do Prado
           Prefeito                                                                                               Representante

Visto: Winston Beyersdorff Lucchiari

Departamento Jurídico

Testemunhas:

                                                            Nome                                                        Nome

                                                               CPF:                                                             CPF: